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ВВЕДЕНИЕ

Наиболее популярным и быстрым способом передвижения людей и перевозки

грузов на далекие и близкие расстояния является авиатранспорт. Несмотря на стоимость,

авиаперевозка играет ключевую роль в жизни людей. Кроме того, аэропорты выступают в

качестве транспортных узлов, являющихся местом концентрации одного или нескольких

видов транспорта, где производится пересадка пассажиров и перевалка грузов [Тархов,

2017].

Традиционно для осуществления деятельности аэропорты передают управление

своей деятельностью операторам, которые в свою очередь ответственны за общее

функционирование аэропортов. Направлениями деятельности, в которых работают

компании-операторы аэропортов, являются выполнение ремонтных работ, работ по

содержанию покрытий, уборка помещений, залов, использование техники, машин и

механизмов для работы. Все эти направления связаны с осуществлением закупочной

деятельности, так как именно отдел закупок предоставляет другим отделам оборудование,

материалы, закупает услуги для осуществления аэропортовой деятельности и

удовлетворения конечных потребителей, а именно пассажиров.

Проблемы в системе снабжения компаний-операторов оказывает существенное

негативное влияние не только на работу самого аэропорта, качество работы и уровень

обслуживания пассажиров, но и на множество других отраслей, связанных с

авиаперевозками. Это в свою очередь возлагает ответственность на повышение степени

надежности работы операторов аэропортов и его систему снабжения.

Любые угрозы, которые возникают как во внешней, так и внутренней среде

предприятия подталкивают его к внесению изменений в деятельность, пересмотр процессов.

в связи с тем, что большинство компаний оказываются не готовы к последствиям.

Объектом исследования в работе выступают компании, обеспечивающие работу

аэропортов.

Предметом исследования данной работы является департамент снабжения

компаний, обеспечивающих работу аэропортов.

Целью работы является формирование методов повышения надежности системы

снабжения в компаниях, обеспечивающих работу аэропортов для повышения ее

устойчивости к негативным изменениям во внешней среде.

Для достижения данной цели требуется решить следующие задачи:

1. Описать принципы функционирования системы снабжения и ее надежности;

2. Описать систему снабжения компаний, обслуживающих аэропорты;

3. Классифицировать причины сбоев в работе системы снабжения;
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4. Проанализировать существующие лучшие методы повышения надежности

системы снабжения компаний, предоставляющих услуги потребителям;

5. Систематизировать причины сбоев и методов повышения надежности

системы снабжения на основе практик компаний;

6. Выявить проблемы системы снабжения системы снабжения ООО

«Воздушные Ворота Северной Столицы»;

7. Предложить конкретные рекомендации, направленные на повышение

надежности функционирования оператора аэропорта в условиях растущего

риска срыва работы цепей поставок.

Методы и инструменты

В качестве методов и инструментов были использованы: анализ литературы,

связанной с системой снабжения, ее надежностью; проведение интервью с сотрудниками

отдела закупок ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы»; бенчмаркинг,

используемый для выявления лучших методов повышения надежности системы снабжения

компаний, предоставляющих услуги, и выявления общих элементов, на которых делался

акцент компаниями.

В процессе написания выпускной квалификационной работы использованы

различные информационные интернет-ресурсы, такие как электронные библиотеки

(eLibrary), статистические данные (Statista, WorldData), научные статьи, ежегодные отчеты

и официальные сайты рассматриваемых компаний.

В структуре выпускной квалификационной работы отражен порядок решения

выявленных задач. Работа состоит из введения, основной части, включающей три главы,

заключения и списка используемых источников. Выпускная квалификационная работа

выполнена в формате исследовательского проекта с использованием такого инструмента

анализа как бенчмаркинг, который позволяет производить анализ компаний, выделять

лучшие практики и методы повышения надежности системы снабжения, а затем внедрять

наиболее актуальные в деятельность системы снабжения компании.

В первой главе описана система снабжения компаний и ее ключевых элементов,

таких как этапы процесса снабжения, ее характерные черты, рассмотрена надежная система

снабжения, описана система снабжения операторов аэропортов и выявлены метрики

оценки надежности системы снабжения для компаний, предоставляющих услуги

аэропортам. Также в первой главе рассмотрены причины, вызывающие сбои в системе

снабжения и оказывающие воздействие на систему снабжения аэропортов, и произведена

их классификация при помощи матрицы риска.
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Во второй главе рассматриваются существующие лучшие практики компаний,

предоставляющих услуги для потребителей. На основе произведенного анализа выделены

и систематизированы методы повышения надежности системы снабжения предприятий,

предоставляющих услуги.

Третья глава посвящена оператору аэропорта Пулково ООО «Воздушные Ворота

Северной Столицы» и его системе снабжения. Представлена краткая информация о

компании и системе снабжения, описаны действия сотрудников системы снабжения в

период пандемии и санкционной политики, а также выделены проблемы, влияющие на

надежность системы снабжения. Основываясь на выделенных во второй главе

направлениях деятельности по повышению надежности системы снабжения предложены

конкретные рекомендации для ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы», которые

позволят компании и системе снабжения стать более устойчивыми к возникающим угрозам.
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ГЛАВА 1. СИСТЕМА СНАБЖЕНИЯ И ПРИЧИНЫ СНИЖЕНИЯ ЕЕ

НАДЕЖНОСТИ

1.1.Система снабжения

Системой снабжения является сеть взаимосвязанных операций по непрерывному

обеспечению предприятия необходимыми для ведения его основных видов деятельности

ресурсами с оптимальными затратами на их приобретение [Лукинский, 2023]. К ресурсам

следует относить товары, работы, услуги и информацию [Алехина, 2023]. Основной

задачей на предприятии является обеспечение его материалами, требуемыми для

бесперебойного полноценного функционирования, в указанные сроки в полном объёме.

Традиционной системой снабжения является движение продукции, в некоторых

случаях с постоянным ее улучшением путем производственных процессов от поставщика к

потребителю. На рис. 1 представлена схема системы снабжения [Сергеев, Эльяшевич, 2023],

которой пользуются предприятия для осуществления своей деятельности. Основными

характеристиками данной системы снабжения являются долгосрочные отношения,

коммуникация и сотрудничество с поставщиками.

Рис. 1 Система снабжения предприятия

Составлено по: [Сергеев, 2023]

Система снабжения включает в себя такие функциональные элементы, как закупка,

транспортировка, складирование и распределение [Gartner Glossary, 2023]. Как правило,
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процесс снабжения является функциональным в отношении распределения полномочий.

При такой структуре различные функциональные подразделения выполняют определенные

функции. Для выполнения основной задачи – бесперебойного снабжения необходимо

четкое взаимодействие подразделений и понимание ожиданий потребителей. В системе

снабжения предприятия основными потребителями являются внутренние подразделения.

Как правило, в компании основные функции выполняет департамент снабжения,

который занимается организацией поставок, необходимых для работы других

департаментов предприятия. Существенные отличия в системах снабжения характерны для

государственных и частных предприятий. Первые осуществляют закупки в соответствие с

44 Федеральным законом, регулирующим закупки бюджетных компаний, которые

полностью принадлежат государству; вторые же действуют по 223-ФЗ, регулирующему

закупки компаний, которыми государство владеет на 50% и более. Основное отличие в

деятельности предприятий, регулируемых данными законами, заключается в том, что

частные предприятия финансируются не только государством, но и генерируют денежные

средства в результате своей деятельности, потому они сами составляют план их

использования. В связи с тем, что объектом данной работы выступают компании,

обеспечивающие работу аэропортов, основной анализ будет касаться именно

негосударственных форм закупок.

Деятельность департамента снабжения традиционно связана с закупками и

направлена на избежание дефицита товаров, который может привести к остановке

производства и упущению продаж.

Основными этапами процесса снабжения в предприятиях являются:

1. Размещение заявки на закупку – в отдел снабжения поступают заявки, в

которых указываются наименование требуемой позиции, количество, в

некоторых случаях артикул, который является общим для различных

предприятий, что облегчает поиск для всех участников системы, при

необходимости указываются характерные черты. Данный этап имеет как

плановый характер для составления плана закупок на период, так и

возможность оперативных, внеплановых закупок.

2. Поиск поставщиков, который может быть разделен на два этапа:

a. Рассылка технических заданий (полученных заявок) поставщикам, с

которым предприятие сотрудничает на постоянной основе касательно

закупки определенного компонента

b. Если же поставщики, с которыми компания ранее сотрудничала по

вопросу закупки компонента, не могут выполнить поставку,
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сотрудники отдела снабжения ищут поставщиков извне, у которых

можно закупить требуемые товары. Выполнено это может быть путем

использования электронных торговых площадок, на которых

размещаются требования о закупках, а компании-поставщики

предлагают свои варианты или же путем самостоятельного изучения

рынка, сайтов поставщиков, их каталог и уточнения возможности

поставок.

3. Осуществление выбора поставщика на основе различных форм, в том числе

конкурсов, на наиболее удовлетворяющих критериях, согласование выбора

товара с департаментом, от которого поступала заявка.

4. Получение счета с указанием итоговой стоимости закупки и составление и

подписание сторонами договора с указанием всех условий проведения

закупочного процесса.

5. Получение складом продукции и осуществление подписания акта приемки,

осмотр продукции на предмет правильности поставки груза, повреждений,

количества и качества поставленного груза

6. Произведение оплаты. Стоит отметить, что существует несколько типов

оплаты: предоплата, которая осуществляется после заключения договора;

оплата в день поставки продукции; постоплата – осуществляется после

получения продукции в течение какого-либо времени, обычно оплата

осуществляется в течение 14 или 30 дней.

Доля затрат данного отдела в размере выручки компании составляют от 25 до 60

процентов в зависимости от отрасли, в которой компании осуществляет свою деятельность.

Доля затрат прямо пропорциональна этапам производства, то есть чем больше этапов

переработки продукции, тем выше уровень затрат на закупочную деятельность. Например,

доля затрат у предприятий химической промышленности составляет 61% от выручки, в то

время как в фармацевтической отрасли доля затрат – 34%. Компании в целом и отделы

снабжения в частности стремятся к сокращению затрат на закупки. Снижение расходов на

закупочную деятельность является одним из основных факторов, который позволяют

реализовать бизнес-стратегию, и выступает конкурентным преимуществом перед

компаниями-конкурентами.

Несмотря на то, что вопросы повышения эффективности системы снабжения

изучаются в течение длительного времени, первое широкомасштабное исследование

надежности системы снабжения впервые было проведено в начале 2000-х годов после сбоев

в работе транспорта, которые были вызваны протестами по поводу топлива, вспышкой

10

вирусной болезни Ящур (Foot-and-Mouth Disease) и событиями, произошедшими в сентябре

2001 года в Америке. После этого ученые из Крэнфилдского университета, занимающиеся

темой надежности, отметили, что данный вопрос был недооценен в литературе и требует

тщательного и глубокого исследования [Ocicka, Mierzejewska, Brzezinski, 2022]. Это

положило начало дальнейшей разработке и совершенствованию структуры надежности

системы снабжения, для приобретения возможности формулировать и применять

альтернативные способы разработки стратегий с целью предотвращения и преодоления

сбоев, вызванных возможными угрозами в будущем. Несмотря на то, что управление

надежностью стало одной из ключевых функций в мире бизнеса, ее значение все еще

ограничено сравнительно небольшим количеством исследований и практик в области

управления системой снабжения на предприятии.

Термин надежная система снабжения определяется как способность системы

снабжения быть готовой к неожиданным рисковым событиям, быстро реагировать и

восстанавливаться после потенциальных сбоев, чтобы вернуться в исходное положение и

развиваться, переходя в новое, более желательное состояние с целью повышения уровня

обслуживания клиентов, доли рынка и финансовые показатели [Ocicka, Mierzejewska,

Brzezinski, 2022]. В данном случае система снабжения обладает способностью поглощать

потрясения в виде экстремальных событий и адаптироваться к новым обстоятельствам.

Суть надежной системы снабжения заключается в способности воспринимать то, что

происходит во внешней среде и в собственной системе снабжения, адаптируясь к

изменениям в окружающей среде, поглощая удары и поддерживания работу во время и

после сбоев [Kearney, 2023]. В российской литературе надежность и устойчивость системы

снабжения рассматриваются как синонимы, однако термин «устойчивость» имеет

несколько интерпретаций и затрагивает обширный перечень направлений, в английской

они имеют общее значение «Resilience».

В результате проведения анализа надежности системы снабжения компании

способны определять более приоритетные виды сырья и материалов, при этом

приоритетность может изменяться в зависимости от развивающегося сценария во внешней

среде. В работе «Создание надежности цепи поставок через гибкость» Кристофер и

Рутерфорд [2004] утверждали, что надежность системы снабжения может быть достигнута

путем наличия достаточной гибкости и способности к адаптивности в изменяющейся среде.

Таким образом, важными характеристиками современной системы снабжения являются

адаптивность, гибкость, маневренность и надежность. Несмотря на схожесть данных

понятий существуют различия, на основе которых и сделаны выводы о ключевых

характеристиках системы снабжения. Адаптивностью в данном случае считается
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способность вносить изменения или коррективы в стратегию или направление

деятельности в соответствие с изменениями во внешней среде или внутреннем устое

компании. Гибкость – способность быстро приспосабливаться к краткосрочным

изменениям и учитывать потребности партнеров.1 Маневренность предполагает то, как

активно бизнес реализует свой потенциал путем внедрения в работу новых

информационных систем и технологий. 2 Надежность является способностью компаний

быстро реагировать на сбои в работе при помощи планирования и прогнозирования на

случай непредвиденных ситуаций. Стоит подчеркнуть, что в большей части академической

литературы надежность системы снабжения носит лишь теоретический характер, то есть

исследователи приводят доводы в пользу повышения надежности или устойчивости и

предлагают концепции, а не конкретные рекомендации для внедрения на практике [Ocicka,

Mierzejewska, Brzezinski, 2022]. Для поддержания способности быстро и эффективно

реагировать на изменения в окружающей среде предприятиям требуются динамические

способности, которые подразумевают умение фирмы развивать, применять и расширять

свои активы для достижения установленных целей. Динамические способности, как

правило, являются конкурентными преимуществами фирм, которые конкурентам сложно

имитировать в краткосрочной перспективе [Teece et al., 1997]. В работе «Understanding the

concept of supply chain resilience» Пономарова и Холкомба [2009] надежная система

снабжения рассматривается как динамическая способность, так как она позволяет

развивать активы предприятия путем определения рисков и возможностей во внешней

среде и адаптации к изменяющимся в ней условиям.

Таким образом, система снабжения является ключевой составляющей всей

производственной системы, так как именно от нее зависит дальнейшее качество

производства продукции и сбыта. Несмотря на то, что надежная системы снабжения

позволяет функционировать предприятию в условиях изменений внешней среды,

выражающейся в негативных последствиях, она изучена не до конца – в основном

исследования были направлены на теоретический аспект, так как, вопреки тому, что в мире

происходит большое количество изменений, которые требуют от компании повышать

уровень надежности системы снабжения, они не изучены должным образом.

1Adaptability vs. Flexibility. Definitions and Differences // Сайт Indeed. - Indeed, 2023. – URL:
https://www.indeed.com/career-advice/career-development/adaptability-vs-flexibility (дата обращения:
28.01.2023)
2 The difference between adaptability and agility // Babble, 2023. URL: https://babble.cloud/blog/the-difference-
between-adaptability-and-
agility/#:~:text=What%20is%20agility%20and%20adaptability,to%20respond%20to%20these%20changes. (дата
обращения: 01.02.2023)

https://www.indeed.com/career-advice/career-development/adaptability-vs-flexibility
https://babble.cloud/blog/the-difference-between-adaptability-and-agility/#:~:text=What%20is%20agility%20and%20adaptability,to%20respond%20to%20these%20changes
https://babble.cloud/blog/the-difference-between-adaptability-and-agility/#:~:text=What%20is%20agility%20and%20adaptability,to%20respond%20to%20these%20changes
https://babble.cloud/blog/the-difference-between-adaptability-and-agility/#:~:text=What%20is%20agility%20and%20adaptability,to%20respond%20to%20these%20changes
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1.2. Особенности системы снабжения аэропортов

В соответствие с «Воздушным кодексом Российской Федерации», аэропорт

представляет собой комплекс сооружений, включающий в себя аэродром, аэровокзал,

другие сооружения, предназначенные для приема и отправки воздушных судов,

обслуживания воздушных перевозок, и имеющий для этих целей необходимое

оборудование.3

Аэропорты играют особую роль в улучшении региональных, национальных и

глобальных связей путем повышения мобильности людей по всему миру, аэропорты

оказывают влияние на развитие региона своего пребывания, путем создания рабочих мест

для населения, что позволяет укреплять местную и региональную экономику [Румянцева,

Манухина, 2017]. Помимо самого факта обеспечения гражданской мобильности, самолеты

выполняют функцию наиболее популярного, быстрого и надежного способа

транспортировки на большие расстояния для перевозки людей и грузов.

В связи с тем, что аэропорты являются инфраструктурными объектами, помимо

экономической важности, стоит подчеркнуть и такую важную роль аэропортов как место,

где пересекаются различные виды деятельности и заинтересованные стороны. В данном

случае аэропорт выступает в качестве элемента, объединяющего усилия партнеров и

потребителей для создания уникального продукта аэропорта.

В работе рассматривается система снабжения компаний, обеспечивающих работу

аэропортов, так как большинство аэропортов передают управление своей аэропортовой

деятельностью и инфраструктуру операторам – компаниям, которые для обеспечения

функционирования и развития аэропорта и оказания полного комплекса услуг

потребителям, используют предоставляемые элементы аэропортов. К основным функциям,

которые предоставляются операторами, следует отнести:

▪ Обеспечение бесперебойной готовности аэродрома к приему, выпуску и

обслуживанию воздушных судов;

▪ Обеспечение выполнения требований авиационной, пожарной, медицинской

безопасности и безопасности полетов и предупреждения чрезвычайных ситуаций;

▪ Размещение, проектирование, строительство и модернизация зданий и сооружений,

определение особых условий использования жилых помещений, организация и

обеспечение контрольно-пропускного режима;

3 Воздушный кодекс Российской Федерации от 19.03.1997 // Консультант Плюс, 1997 – 2023. URL:
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_13744/15bacbc7fb72b52252dff69848c52d3cf2225d95/ (дата
обращения: 02.02.2023)

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_13744/15bacbc7fb72b52252dff69848c52d3cf2225d95/
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▪ Осуществление планирования и закупок материалов, услуг и ИТ-сервисов для

полноценного непрерывного функционирования аэропорта.4

Для своей деятельности аэропорты или операторы аэропортов в значительной

степени зависят от доходов, которые не имеют связи с авиацией, к данным доходам

относятся, арендная плата, получаемая от продуктовых магазинов, ресторанов и других

развлекательных услуг, предоставляемых потребителям для их комфортного пребывания

на территории аэропорта, плата за парковку и проезд общественного транспорта, реклама,

размещаемая на территории аэропорта, а также продажа ныне не используемого

оборудования другим компаниям.

Система снабжения аэропорта также представляет собой сеть множества

организаций и их взаимоотношений. Управление системой снабжения в аэропортовом

бизнесе включает в себя контроль отношений между всеми участниками системы,

управление запасами, прогнозирование спроса и получение постоянной связи о том, что

происходит на каждом этапе для непрерывного повышения ценности для всех участников

системы снабжения.

Система снабжения аэропортов характеризуется сложностью и динамичностью, а

нарушение в их элементах ставит под угрозу значительную часть глобальной цепи поставок

и экономики. Для предотвращения подобных ситуаций участники системы снабжения

направлены на повышение предсказуемости при помощи сокращения элементов системы

снабжения. В случае же невозможности предсказания происходящих негативных

изменений участники системы должны быть готовы к разработке стратегии с целью

быстрого реагирования и адаптации собственных ресурсов для укрепления своих

компетенций и подготовке к дальнейшим последствиям. Подобная готовность позволяет

эффективно восстанавливаться после сбоев.

Степень эффективности удачного функционирования системы снабжения компаний,

обеспечивающих работу аэропортов, измеряется через выгоды для конечных потребителей,

от операционной и финансовой деятельности. Так, для потребителей основными выгодами

являются повышение качества продуктов и услуг, которые предоставляются потребителям

своевременно и создают для них добавленную ценность. Говоря о выгодах в операционной

деятельности, к ним стоит отнести сокращение затрат, снижение себестоимости продукции,

сокращение времени на выполнение одного заказа, для финансовой деятельности

4 Статья 18. Обязанности главного оператора аэропорта // Проект ФЗ «Об аэропортах и деятельности в
аэропортах Российской Федерации». - Консультант Плюс. 2023. – URL
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=PRJ&n=83912#3xaMEeTdMp6g07B4 (дата
обращения: 04.02.2023)

https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=PRJ&n=83912#3xaMEeTdMp6g07B4

[…]


на закупку у других отделов, однако, как было упомянуто ранее, потребители составляют

заявки в тех случаях, когда запчасть или техника уже вышла из строя, а заменить ее не на

что - все это влияет на производительность данного отдела, и повышает вероятность

департамента снабжения не выполнить заявку в срок.

Таким образом, наиболее эффективным вариантом является управление

инвентаризацией, по результатам которой производится закупка товаров/услуг. В

зависимости от типа продукции, так как у каждого элемента есть свой период времени,

когда он будет функционировать и им можно будет пользоваться, должен осуществляться

пересмотр его качества для грамотного планирования закупочной деятельности, при

которой у сотрудников отдела снабжения будет достаточно времени до того, как товар

выйдет из строя, и это позволит не создавать сверхзапасы. Это также позволит снизить
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такой показатель как коэффициент незапланированных закупок. Если у отделов будет

производиться плановая инвентаризация, они смогут контролировать свои запасы и

анализировать, какую продукцию им требуется приобрести заранее, пока она не вышла из

строя, составлять заявки заранее. Это также даст сотрудникам отдела снабжения больше

времени на поиск более привлекательных товаров для закупки у поставщиков и снизит

риски остаться без требуемого товара или материала в самый неожиданный момент или

потратить слишком много денежных средств на определенный вид товара [digistr, 2023].

При заказе до того момента, как товар выйдет из строя, у поставщика будет больший

временной период, в который он сможет поставить товар (14 дней или 30 дней), что также

отразится на такой метрике как точность заказов на поставку, путем снижения процента

продукции или услуг, которые доставляются за рамки установленного временного

показателя, что оценивается как отношение доставленных вне временных рамок товаров к

общему числу заказываемой продукции.

Взаимодействие с партнерами

В связи с тем, что компания сейчас ориентирована на устойчивое развитие 32 ,

внедряет различные инициативы в работу аэропорта, подобное может быть введено во всей

цепи создания ценности продукта для потребителя (услуги), в том числе и во

взаимодействие с партнерами, придерживающихся устойчивого развития, что также

позволит распространять эти принципы среди других компаний. В России сейчас активно

обсуждается внедрение механизмов устойчивого развития, уже выпущен ряд документов,

в которых указаны проблемы, связанные с ESG-инвестированием и выработкой

рекомендаций для российских компаний. Также отмечается, что российский бизнес,

активно внедряющий стандарты в области устойчивого развития, будет требовать того же

от поставщиков [РБК, 2023].

Для соответствия повестке ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы» следует

разработать критерии отбора поставщиков для осуществления закупочной деятельности, к

которым будут относиться помимо основных элементов, таких как качество

продукта/услуги, цена и срок доставки, готовность к долгосрочному сотрудничеству в

условиях неопределенности и следование принципов устойчивого развития: экологический

баланс, социальная ответственность и экономический рост.

Стоит отметить, что работа выполнена в формате исследовательского проекта и

система снабжения ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы» выбрана в качестве

примера для внедрения рекомендаций на основе бенчмаркинга, потому не являлась

32 Охрана окружающей среды // Официальный сайт Аэропорт Пулково, 2023. – URL:
https://pulkovoairport.ru/about/sustainability/ (дата обращения: 10.04.2023)

https://pulkovoairport.ru/about/sustainability/
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объектом исследования. В связи с этим измерения функционирования компании и отдела

не производились ни до, ни после их внедрения, а выводы об эффективности предложенных

рекомендаций основаны на летней производственной практике в отделе закупок оператора

аэропорта Пулково, интервью с сотрудниками дирекции по снабжению ООО «Воздушные

Ворота Северной Столицы», изученной литературе и примерах, рассмотренных во второй

главе.

Исходя из предложенных рекомендаций, можно сделать вывод, что компании не

потребуется дополнительных финансовых затрат в связи с направленностью рекомендаций

на повышение использования имеющихся у компании ресурсов. Однако потребуются

временные и человеческие ресурсы на введение всех рекомендаций в действие, что

позволит компании повысить надежность системы снабжения, все этапы могут быть

осуществлены параллельно, потому их полное внедрение займет около 2 или 3 месяцев.
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Выводы по главе 3

В Первой части третьей главы представлена информация о компании «Воздушные

Ворота Северной Столицы», являющейся оператором международного аэропорта Пулково,

основным видом деятельности которого является деятельность аэропортовая.

Организационной структурой организации является функционально-линейная.

Система снабжения ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы» состоит из

отдела планирования закупок, отдела закупок материалов, услуг и оборудования и техники.

Стратегической целью дирекции является эффективное своевременное обеспечение

аэропорта необходимым действующим законодательством, закупочными процедурами и

лучшими практиками. К стратегическим приоритетам относятся экономия, эффективность,

автоматизация и экспертиза, то есть изучение рынка и трендов, развитие специалистов с

навыками в соответствие с меняющимися потребностями рынка и бизнеса.

Во второй части третьей главы рассматриваются угрозы, с которыми столкнулась

компания и как компания справлялась с устранением последствий. В последние годы

наиболее значимыми для компании сбоями стали продолжающаяся пандемия и введение

санкционной политики, что привело к снижению пассажиропотока, прибыли,

невозможностью приобретения товаров на рынке и возрастанием их стоимости и

увеличению времени работы над заявкой. В связи с этим компанией были предпринят ряд

мер:

• Оценка рисков и пересмотр приоритетов в закупочной деятельности; анализ

бизнес-процессов, отказ от неэффективных;

• Изменение в формате работы – переход на дистанционный формат,

внедрение электронного документооборота;

• Создание запасов в связи с возможностью ухода с рынка поставщиков

оборудования и запчастей;

• Изменение сроков закупки плановых компонентов;

• Внедрение автоматизированных систем, таких как SAP, SRM;

• Работа над формирование потребностей у отделов предприятия;

• Пересмотр способа закупки: закупка компонентов от производителей и

представителей определенных компаний, поиск российских аналогов или

полная замена оборудования на оборудование от российских поставщиков.

Однако стоит отметить, что компания до сих пор сталкивается с проблемами, что

может оказать более негативное влияние на возникающие угрозы, чем это могло бы быть,

если бы компания устранила их преждевременно.
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Так, создание запасов не является эффективным для такого предприятия как

аэропорт в связи с дороговизной и противоречием принципам бережливого производства.

Неполноценное использование автоматизированных систем также влияет на работу

предприятия; изменение в подаче заявок; недостатки в работе с поставщиками.

Основываясь на выделенных во второй главе элементах, был осуществлен анализ

деятельности компании ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы», ключевым

элементами, которые рассматриваются в главе 3 являются персонал, поставщики,

внедрение ИТ-систем, изменение в процессах закупочной деятельности, а также

предоставлены рекомендации для сотрудников среднего звена менеджмента совместно с

сотрудниками исполнителями по повышению эффективности работы компании в целом и

департамента снабжения в частности.

Среди сотрудников отдела снабжения необходимо повысить уровень использования

SRM-системы, что позволит сократить время на работу над одной заявкой, так как процесс

станет более автоматизированным и те действия, которые прежде делались сотрудниками

(составление сводных таблиц, рассылка заявок поставщикам), упростят работу в

сотрудников.

В связи с тем, что правила подачи заявок сотрудниками других отделов не

изменилось и товар также закупается тогда, когда он заканчивается, и могут возникнуть

ситуации, когда на рынке отсутствует требуемый товар и поиск занимает достаточно

большое количество времени, что сказывается на эффективности работы департамента и

предприятия. Следует проработать отношение сотрудников к форме и времени подачи

заявок: ежемесячная рассылка правил и инструкций по подаче заявок, что позволит

инициаторам на подсознательном уровне запомнить правила и даты подачи заявок путем

проведение плановой инвентаризации, на основе которой будут составляться заявки на

закупку.

Также необходимо повысить уровень использования SRM-системы совместно с

ЭТП в отношении работы с товарами и заявками более низкой стоимости. Достигнуто это

может быть путем установления целевого показателя для сотрудников, который позволит

оценивать эффективность работы над заявками путем автоматизированных систем.

В работе с поставщиками также стоит разработать критерии помимо качества, цены

и срока доставки такие, как готовность к долгосрочному сотрудничеству и следование

принципов устойчивого развития.

Предложенные рекомендации окажут положительное влияние на показатели

надежности и позволят системе снабжения стать более устойчивой к негативным

изменениям, с которыми она столкнется. Так как работа выполнена в формате
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исследовательского проекта, измерения эффективности ООО «Воздушные Ворота

Северной Столицы» не производились, а выводы сделаны на основе производственной

практики в этой компании, интервью с ее сотрудниками и изученной литературе по данной

теме.
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Заключение

Выпускная квалификационная работа выполнена в формате исследовательского

проекта, посвященного повышению надежности системы снабжения в компаниях,

обеспечивающих работу аэропортов. В ходе написания работы были выполнены все задачи,

составленные в соответствие с планом. Указанные во введении задачи соответствуют

последовательности их решения.

Система снабжения представляет сеть взаимосвязанных операций по непрерывному

оснащению компании всем необходимым для обеспечения выполнения основных видов

деятельности с минимальными затратами в указанные сроки в полном объёме.

Деятельность департаментов связана с закупкой и включает в себя такие этапы, как

размещение заявки на закупку, поиск поставщиков, выбор поставщиков с лучшими

условиями, получение счета с указанием итоговой цены, получение складом продукции и

произведение оплаты.

Стоит отметить, что первое широкомасштабное исследование, посвященное

надежной системе снабжения, было проведено в начале 2000-гг и до сих пор существует

сравнительно небольшое количество исследований и практик в этой области. В

соответствие с литературой, надежной системой снабжения является способность

воспринимать то, что происходит во внешней и внутренней среде, адаптируясь к

изменениям, поглощая удары и поддерживая работу во время и после сбоев. Надежность

рассматривается как динамическая способность, для которой предприятиям требуется

умение развивать, применять и расширять свои активы для достижения установленных

компанией целей.

Большинство аэропортов передают управление своей аэропортовой деятельностью

и инфраструктуру операторам, предоставляющим полный комплекс услуг. Система

снабжения аэропорта характеризуется динамичностью и сложностью, а любое нарушение

в ее элементах оказывает значительное влияние на глобальную цепь поставок и экономики

региона. Для эффективного восстановления деятельности после сбоев необходимо

обладать такими качествами как быстрота реагирования и адаптация для подготовки к

дальнейшим действиям. Для оценки эффективности работы системы снабжения

используются метрики надежности, так как надежность и эффективность тесно связаны и

изменение одного влияет на изменение другого элемента. Показатели измерения

надежности могут быть разделены на качественные, связанные с взаимодействием с

поставщиками и со стоимостными.

Для выяснения причин сбоев в системе снабжения были рассмотрены примеры

ситуаций, которые привели к негативным последствиям в деятельности предприятия. В
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результате анализа были выделены причины сбоев в системе снабжения, проанализирована

матрица риска от Комитета организаций спонсоров Комиссии Тредвея, которая

разрабатывает программы и руководства по управлению рисками и внутреннего контроля,

а также в соответствие с матрицей риска от COSO выделенные ранее причины сбоев в

системе снабжения были классифицированы. К наиболее влиятельным относятся

политические конфликты и кибератаки, которые вынуждают перестраивать систему

снабжения и менять ИТ-платформы для устранения проблем.

В качестве инструмента анализа в работе использован бенчмаркинг, являющийся

одним из наиболее популярных инструментов среди компаний. Производился анализ

компаний в сфере услуг таких, как Предприятия Аэропортов Эфиопии, Отель «Звезды

Арбата», имеющего схожую с аэропортами систему снабжения, и Highlands and Islands

Airports Limited. В результате произведенного анализа были выделены 4 направления, в

которых эти компании работали для повышения надежности системы снабжения. К ним

относятся персонал, ИТ-системы, взаимодействие с партнерами и процессы.

Третья глава посвящена оператору аэропорта Пулково и его системе снабжения в

условиях пандемии, введения санкционной политики и возрастающей угрозы, связанной с

невозможностью российских производителей удовлетворить спрос всех потребителей. В

результате было оказано негативное влияние на время работы над заявкой, точность заказов

на поставку, коэффициент незапланированных закупок, доступность поставщика, затраты

на заказ на поставку и ценовая конкурентоспособность. Для решения возникающих

проблем предложены рекомендации, направленные на повышение надежности

функционирования оператора аэропорта в условиях растущего спроса основываясь на

элементах, выделенных в результате анализа лучших методов в главе 2. Как было ранее

указано, финансовые затраты на воплощение рекомендаций в жизнь не потребуются, а

параллельное внедрение рекомендаций потребуют около 2 или 3 месяцев, однако это

позволит компании и системе снабжения стать более устойчивой к возникающим в

ближайшее время угрозам с помощью имеющихся у компании ресурсов.

Предложенные рекомендации позволят компании справиться с примерами сбоев в

системе снабжения, выделенных в главе 1, однако стоит отметить, что отдел снабжения не

направлен на устранения проблем, возникающих вследствие кибератак, так как это не

входит в компетенцию сотрудников отдела снабжения и относится к службе безопасности.

Таким образом, на примере ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы» были

применены элементы, основанные на лучших практиках других компаний, что показывает

их действенность, сотрудникам были представлены результаты работы, на основании

которых ими был написан отзыв в приложении 1 и отмечено практическое применение
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предложенных рекомендаций в деятельности компании. Рекомендации, предложенные для

компании, также позволят сократить время работы над заявкой и улучшить показатели

надежности системы снабжения, что также окажет влияние на ее эффективность. В связи с

тем, что работа выполнена в формате исследовательского проекта, измерения

эффективности функционирования дирекции снабжения и компании не производились,

выводы основаны на производственной практике в отделе закупок ООО «Воздушные

Ворота Северной Столицы», интервью с сотрудниками ООО «Воздушные Ворота Северной

Столицы», примерах из главы 2 и литературе по данной теме.
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Приложение

Приложение 1
Отзыв от руководителя отдела закупок материалов

ООО «Воздушные Ворота Северной Столицы»
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