ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

БАШКАТОВОЙ Владлены Дмитриевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – логистика

на тему МЕТОДЫ ПОВЫШЕНИЯ НАДЕЖНОСТИ СИСТЕМЫ СНАБЖЕНИЯ В

КОМПАНИЯХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ РАБОТУ АЭРОПОРТОВ

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

Особые комментарии: Стоит обратить внимание на исследовательский формат работы, так

как Владлена не только провела аналитическое исследование с целью выявления

лучших практик совершенствования системы снабжения в сфере услуг, но также и

применила результаты на примере компании ООО «Воздушные ворота северной

столицы», что делает ВКР полноценным документом, подтверждающим высокий

уровень подготовки студента к внедрению теоретических знаний.

Общий вывод: работа студента(ки) БАШКАТОВОЙ Владлены Дмитриевны отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент

Научный руководитель: А.В. Левченко

Дата 05.06.2023